
Żywienie jest jednym z najważniejszych czynników 
wpływających na stan zdrowia i wyniki produk-

cyjne. Lochy w okresie laktacji wykazują duże zapo-
trzebowanie na składniki odżywcze, co wynika z po-
trzeby wykarmienia potomstwa. Dotyczy to zwłaszcza 
loch odchowujących liczne mioty. Niedoborowe ży-
wienie w tym czasie może mieć niekorzystny wpływ 
zarówno na matkę, jak i jej potomstwo.

Szereg czynników wpływa na ilość paszy pobie-
ranej przez lochy w  okresie laktacji. W  pierwszej 
kolejności trzeba zwrócić uwagę na liczbę odcho-
wywanych prosiąt. Średnie dzienne pobranie paszy 
w przypadku loch odchowujących trzynaście pro-
siąt może przekraczać 7 kg. Generalnie pierwiastki 
pobierają mniej paszy w porównaniu z wieloródka-
mi (1, 2). Spośród innych czynników można wymie-
nić zawartość energii w dawce pokarmowej i  tem-
peraturę otoczenia. Zwiększenie zawartości energii 
sprawia, że zwierzę może pobrać mniej paszy, choć 
w najnowszych badaniach skarmianie paszy boga-
tej w energię nie zmniejszyło apetytu loch w okre-
sie laktacji (3). Negatywny wpływ stresu cieplnego 
na pobranie paszy jest największy właśnie w okresie 
laktacji (4). Według francuskich naukowców podwyż-
szenie temperatury otoczenia z 20 do 30°C powoduje 
ponad 40% spadek pobrania paszy. Pobieranie mniej-
szych ilości paszy jest jednym z czynników przyczy-
niających się do spowolnienia wzrostu masy miotów 
obserwowanego w warunkach wysokiej temperatu-
ry otoczenia (5).

Pewien wpływ na pobranie paszy ma liczba po-
siłków. Lochy karmione w okresie laktacji trzy razy 
dziennie pobierają więcej paszy i mają lepszą kondycję 
w porównaniu z lochami karmionymi dwa razy dzien-
nie (6). Zwiększenie częstości karmienia loch w okre-
sie laktacji jest skutecznym sposobem łagodzenia 

negatywnych skutków działania stresu cieplnego. 
W badaniach dotyczących tego zagadnienia zwięk-
szenie liczby posiłków z trzech do czterech w czasie 
gorącego lata spowodowało wzrost pobrania paszy 
z mniej więcej 5,1 kg dziennie do prawie 5,5 kg dzien-
nie. Dzięki temu lochy mniej schudły, a ich mioty osią-
gnęły wyższą masę (7).

Ilość paszy pobieranej przez lochy karmiące za-
leży od jej składu, m.in. od zawartości białka (8). Nie 
bez znaczenia jest profil aminokwasowy dawki po-
karmowej. W najnowszych badaniach oceniono efek-
ty żywienia loch dawkami pokarmowymi różniący-
mi się stosunkiem argininy do lizyny. Zauważono, 
że wraz ze wzrostem tego stosunku, który uzyska-
no dzięki dodawaniu l-argininy do dawki pokarmo-
wej, dochodzi do zwiększenia pobrania paszy. To-
warzyszą temu wyższe przyrosty masy miotów (9). 
Ilość pobieranej paszy zależy też od zawartości i ro-
dzaju włókna pokarmowego (10). Innym czynnikiem 
wpływającym na pobranie paszy jest jakość kompo-
nentów paszowych. Szczególne znaczenie ma jakość 
tłuszczu. Lochy żywione dawką pokarmową zawie-
rającą olej o wysokim stopniu utlenienia pobiera-
ją znacznie mniej paszy. Siara i mleko wytwarzane 
przez takie lochy charakteryzują się niższymi stę-
żeniami białka i tłuszczu (11).

Istotne znaczenie ma ilość paszy skarmianej w cza-
sie ciąży, a także jej skład chemiczny. Od tych czyn-
ników zależy bowiem skład ciała po porodzie. Zagra-
niczni naukowcy przeprowadzili badania na lochach, 
u których zawartość tłuszczu w organizmie na po-
czątku laktacji wynosiła 280 lub 340 g/kg masy ciała. 
Stwierdzono, że otłuszczone lochy zjadają 30% mniej 
paszy w okresie laktacji (8). Według jednych danych 
ujemna zależność między grubością słoniny pod ko-
niec ciąży a ilością paszy pobieranej w okresie lakta-
cji ma charakter liniowy (12).

Obserwowany w ostatnich dziesięcioleciach wzrost 
liczby prosiąt w miotach zwiększył ryzyko związane 
z ujemnym bilansem energetycznym w okresie lak-
tacji. Lochy odchowujące potomstwo nie są w stanie 
pobrać odpowiednich ilości energii potrzebnej do wy-
tworzenia dużych ilości mleka, dlatego muszą zuży-
wać zapasy zgromadzone w organizmie. Nadmierna 
utrata masy ciała w okresie laktacji może jednak mieć 
zły wpływ na rozród. Można przytoczyć badania po-
równujące pierwiastki, które schudły w okresie lak-
tacji >13,8% lub ≤13,8%. W przypadku większej utra-
ty masy ciała ponad 20% mniej samic zaszło w ciążę. 
Większa utrata masy ciała w okresie laktacji spra-
wia, że mniej zarodków ulega implantacji, a więcej 
zamiera (13).

Lochy wytwarzające dużo mleka i odchowujące liczne 
mioty chudną mimo pobierania dużych ilości paszy (2). 
Zmniejszenie ilości paszy w tym okresie powoduje,  
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że lochy tracą więcej masy ciała. Według jednych da-
nych lochy pobierające 5,5–6 kg paszy dziennie chudną 
średnio 15 kg w czasie 4-tygodniowej laktacji. W przy-
padku loch otrzymujących 2,5–3 kg paszy dziennie 
wartość ta wynosi 38 kg. Jednocześnie grubość sło-
niny ulega zmniejszeniu odpowiednio o 2,3 i 5,3 mm 
(14). Lochy pobierające mniej paszy są bardziej nara-
żone na nadmierną utratę masy ciała (15). W badaniach 
wykonanych na lochach odchowujących liczne mioty 
wykazano, że pobieranie większych ilości paszy nie 
tylko ogranicza utratę masy ciała, ale także zwięk-
sza przyrosty masy miotów i zmniejsza prawdopodo-
bieństwo wydłużenia czasu trwania okresu od odsa-
dzenia do rui (16).

Odpowiednia podaż składników odżywczych jest 
niezbędna do wytwarzania mleka potrzebnego do wy-
karmienia potomstwa. Im więcej paszy pobierają lochy 
karmiące, tym szybciej następuje wzrost masy mio-
tów. Stwierdzono, że zwiększenie średniego dzienne-
go pobrania paszy o 1 kg może spowodować zwięk-
szenie średnich dziennych przyrostów masy miotów 
o 220–440 g (2). Niedostateczna podaż składników 
odżywczych w diecie loch karmiących nasila pro-
cesy kataboliczne i może spowolnić wzrost ssących 
prosiąt. Można przytoczyć badania, w których lochy 
były żywione do woli lub otrzymywały 25% mniej pa-
szy. Lochy otrzymujące mniej paszy schudły o 9 kg 
więcej w porównaniu z lochami żywionymi do woli. 
Masa miotów odchowywanych przez lochy żywione 
do woli zwiększała się średnio ponad 2,5 kg dziennie. 

W przypadku ograniczonej podaży składników od-
żywczych ta wartość była niższa o 0,2 kg (17).

W innych badaniach zmniejszono o niecałe 20% 
ilość paszy i energii pobieranej przez lochy karmiące. 
Ujemny bilans energetyczny nie spowodował zmian 
w  składzie chemicznym mleka ani spowolnienia 
wzrostu potomstwa, mimo mniejszej ekspresji genów 
uczestniczących w syntezie lipidów w wątrobie i niż-
szego stężenia triglicerydów we krwi. Stwierdzono, że 
stopień zaopatrzenia gruczołów sutkowych tych loch 
w kwasy tłuszczowe pozwala na wytwarzanie odpo-
wiednich ilości lipidów mleka i zapewnia prawidłowy 
rozwój miotów (18). Większe ograniczenie ilości pa-
szy podawanej lochom karmiącym może spowodować 
zmniejszenie odsadzeniowej masy ciała potomstwa, 
nawet jeśli trwa ono kilka dni. Taki efekt odnotowa-
no w badaniach, w których zmniejszono ilość paszy 
w ostatnim tygodniu laktacji (19).

Niedoborowe żywienie w ostatnich dniach lakta-
cji może mieć niekorzystny wpływ na funkcje jajni-
ków. Potwierdzają to obserwacje pierwiastek, które 
były żywione do woli przez pierwsze trzy tygodnie 
laktacji, a w ostatnim tygodniu otrzymywały 50% 
paszy lub najpierw otrzymywały mniej paszy, a po-
tem zwiększono jej ilość. Stwierdzono, że w wyniku 
ograniczonego żywienia w ostatnim tygodniu lak-
tacji dochodzi do zaburzeń w rozwoju pęcherzyków 
jajnikowych i dojrzewaniu oocytów. W efekcie znacz-
nie mniej zarodków przeżywa pierwszy miesiąc cią-
ży (20). Wpływ żywienia na zarodki zależy w pewnym 
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stopniu od płci. Zauważono, że podawanie zbyt ma-
łych ilości paszy pierwiastkom w ostatnim tygodniu 
laktacji powoduje zwiększenie śmiertelności zarod-
ków żeńskich. W konsekwencji następuje zwiększenie 
odsetka zarodków męskich. Zarodki, które przeżywa-
ją, mają mniejsze rozmiary i mniejszą masę, nieza-
leżnie od płci (21). W nowszych badaniach nie odnoto-
wano zwiększonej śmiertelności zarodków, niemniej 
podawanie mniejszych ilości paszy w ostatnim tygo-
dniu laktacji miało negatywny wpływ na ich masę (19).

Lochy karmiące mają duże zapotrzebowanie na 
składniki odżywcze, dlatego muszą pobierać znaczne 
ilości paszy. Równie duże znaczenie ma odpowiednia 
podaż wody. Według jednych danych lochy pozbawio-
ne paszy przez dwie doby przed odsadzeniem prosiąt 
tracą w tym czasie na wadze 16 kg. Lochy pozbawio-
ne wody przez dobę przed odsadzeniem prosiąt ważą 
mniej o 13 kg. Pozbawienie loch dostępu do paszy przez 
dwie doby i do wody przez dobę sprawia, że ich masa 
ciała ulega obniżeniu o 17 kg. Dla porównania lochy 
żywione przez cały czas do woli tracą tylko 1 kg (22).

Podsumowanie

Niedoborowe żywienie prowadzi do nasilonego kata-
bolizmu. W przypadku loch w okresie laktacji może 
dojść do zmniejszenia ilości wytwarzanego mleka 
i spowolnienia wzrostu potomstwa. Nie można wy-
kluczyć negatywnego wpływu niedoborowego ży-
wienia w okresie laktacji na liczbę prosiąt urodzonych 
w następnym miocie. Jednocześnie lochy otrzymują-
ce mniej paszy wytwarzają więcej mleka w przelicze-
niu na ilość pobieranej paszy (23).

Lochy odchowujące potomstwo czerpią energię nie 
tylko z paszy, ale także z zapasów zgromadzonych 
w organizmie. Zmniejszenie ilości paszy powoduje, 
że więcej energii pochodzi ze zgromadzonych zapa-
sów. Niemniej nawet kilkudniowe ograniczenie ilości 
paszy podawanej lochom karmiącym może przynieść 
niepożądane efekty, choćby w postaci niższej odsa-
dzeniowej masy ciała potomstwa. Niektóre obserwa-
cje wskazują jednak, że pod pewnymi względami lo-
chy są coraz mniej wrażliwe na skutki katabolizmu, 
na który są narażone w okresie laktacji (19).
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